

• • • • • • • • • • • • • • • •  
• • • • • • • • • • • • • • • •  
• • • • • • • • • • • • • • • •  
• • • • • • • • • • • • • • • •

Den 27. august 2024

Journalnummer: 2024 – 8128

Til Miljøministeriet

**Høringssvar vedrørende udkast til national handlingsplan for biodiversitet**

Klimarådet takker for muligheden for at kommentere udkastet til national handlingsplan for biodiversitet. Klimarådet har ikke biodiversitet som sit hovedfokus, men forvaltningen af Danmarks areal har stor betydning for, hvordan Danmark kan opfylde fremtidige klimamål. Klimarådet vil derfor kort kommentere Danmarks bidrag til Kunming-Montreal aftalens mål nr. 3, der handler om at beskytte 30 pct. af landarealet.

Klimarådet har senest i analyserne *Danmarks fremtidige arealanvendelse og Danmarks klimamål i 2050* belyst, hvordan løsningen på klima- og biodiversitetsudfordringerne griber ind i den måde, vi anvender arealerne på i dag. Begge disse analyser viste, at der er stor synergi mellem klimahensyn og udlægning af arealer til natur. Analyserne viste desuden, at sektoren for arealanvendelse, ændret arealanvendelse og skov (LULUCF) har meget stor og stigende betydning for opfyldelsen af Danmarks langsigtede klimamål.

For at kunne udnytte synergier mellem klimahensyn og biodiversitet er det nødvendigt med klarhed om, hvilke arealer, der forstås som "natur" i et kommende biodiversitetsmål.

Klimarådet undrer sig i den forbindelse over, at intensivt drevne arealer, som dyrkede marker, tælles med som beskyttede naturarealer. Ifølge Biodiversitetsrådet udgør arealer med skov- eller landbrugsdrift omkring en tredjedel af de arealer, som Miljøministeriet medregner som beskyttede naturområder, jf. Biodiversitetsrådets årsrapport fra 2023. Disse arealer indgår i Danmarks indberetninger både til EU's Biodiversitetsstrategi og i Danmarks bidrag til FN's natur og biodiversitetsmål, som aktuelt er i høring.

Klarhed om, hvorvidt der er tale om arealer i normal landbrugs- eller skovbrugsmæssig drift eller naturarealer til biodiversitetsformål, er vigtig for retvisende at kunne opgøre klimaeffekten af initiativer til beskyttelse af biodiversiteten. En større klarhed vil desuden gøre det nemmere at konstatere, hvornår Trepartsaftalens mål om 20 pct. beskyttet natur er opfyldt.

Med venlig hilsen

### **Klimarådet**

Peter Møllgaard,  
Forperson for Klimarådet  
rektor@cbs.dk

Kontakt til Klimarådets sekretariat: (+45) 22 68 85 88